
  ATA DA 150ª SESSÃO –116ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima qüinquagésima sessão, centésima décima sexta sessão ordinária, segundo 

biênio, sétima Legislatura. Aos cinco dias do mês de Outubro de dois mil e quinze, às vinte 

horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de Cláudia-

MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, onde se reuniram os vereadores todos presentes. A 

presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – 

Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra para fazer leitura 

de versículo da Bíblia. A seguir não havendo correspondências o presidente comunicou que a ata 

da sessão anterior será nas próximas sessões. Após o presidente abriu um espaço para o uso da 

palavra no pequeno expediente. Solicitou a palavra o vereador Benézio dos santos que falou 

sobre o atendimento 24 horas pelo mesmo requerido e também dos atendimentos feitos no 

hospital. O vereador Edson Moreira falou sobre uma audiência que teve com Luciane Bezerra 

sobre a questão de regularização do assentamento Zumbi dos Palmares, disse Edson que aquelas 

terras são devolutas, e falou dos tramites anteriores, disse também que a partir de agora eles 

receberão seu título ou os documentos de ocupação, e terão direito a financiamentos, e 

certamente serão dias de festa. Edson Moreira falou do seu empenho e que pessoas negativas o 

criticavam e que estas terão seu castigo. O vereador Marciel falou que nunca foi contrário ao 

atendimento 24 horas, apenas que para isto precisa ter médico de plantão. O vereador falou da 

dificuldade vivida atualmente com a falta do Raio X, e citou a preocupação de Amaral com o 

atendimento dentário no período noturno. Disse ainda que falta empenho da secretária de saúde 

para resolver a questão do Raio X, e que nesta casa não colocou ninguém contra ninguém. Fez 

uso da palavra a vereadora Eliandra Sabo que falou da importância do trabalho do vereador 

Edson para o assentamento Zumbi, e após falou das invasões de terras que estão ocorrendo no 

município, citou a Gleba Santo Expedito, do Senhor Osmar e do Senhor Domingos. Disse que a 

associação de proprietários lhe procurou e que ninguém quer perder pelo que pagou, e disse que 

seja feito algo antes que haja conflito e mortes. Disse que quem comprou não abre mão e que às 

vezes se plantou um sonho que não é real. O vereador Naldo disse que em nenhum momento foi 

contra o atendimento 24 horas, e que as pessoas buscam também atendimento no hospital. Disse 

que o mesmo sempre pagou pelos atendimentos a sua família. Disse que as pessoas só buscam 

pelo atendimento a saúde nas horas difíceis e que o hospital faz os atendimentos. O vereador 

Benézio disse ter cobrado que se implante o que já vinha acontecendo. Disse também que tinha 

médico e se o caso fosse grave era chamado e se preciso encaminhava ao hospital ou para 

sorriso. Disse também que o mesmo foi atendido no Posto de Saúde e no Hospital e às vezes pelo 

SUS, e que o mesmo não é o bonzão, mas disse que para atendimento no hospital necessita 

autorização com a guia, caso contrário não será pelo SUS. Quanto o atendimento 24 horas, já 

funcionava. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, o presidente solicitou ao 

secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças 

passando a seguir a ordem do dia. O presidente Fernando Leitão solicitou ao vereador Roberto 

Dalmaso para fazer leitura do Projeto de lei zero trinta e seis, de autoria do executivo, que 
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2016, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou a discussão e votação do Projeto de 

Lei sendo aprovado por unanimidade em segunda votação. Na seqüência o presidente Fernando 

Leitão solicitou a vereadora Eliandra Sabo para fazer leitura do Projeto de lei complementar zero 

cinco, de autoria do executivo, que INSTITUI O ZONEAMENTO DE USO E OCUPAÇÃO DE SOLO DO 

MUNICIPIO DE CLÁUDIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou a 

discussão e votação do projeto de Lei complementar sendo aprovado por unanimidade em 

segunda votação. A seguir o Presidente Fernando Leitão solicitou ao vereador Amaral para fazer 



leitura do projeto de lei zero trinta e oito, de autoria do Executivo, que DISPÕE SOBRE O 

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL – REFIS DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA/MT E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou a discussão e votação do projeto de lei zero 

trinta e oito, sendo aprovado por unanimidade em primeira votação. Sendo estas as matérias para 

a ordem do dia o presidente passou as explicações pessoais.  Solicitou a palavra o vereador 

Benézio dos Santos que falou do encaminhamento a comissão do projeto de lei complementar 

zero seis que disse ser necessária melhor análise, citou as dificuldades vividas pelo município, e 

da necessidade de fomentar a instalação de grandes e pequenas indústrias e que assim a 

população não dependerá tanto do serviço público. Benézio citou o concurso realizado e que nem 

todos foram chamados, disse que a comissão analise com carinho o projeto e citou a proximidade 

do período eleitoral. Citou ainda Benézio que o prefeito João Batista criticava cabide de emprego 

e que este projeto não seja uma manobra, disse que sua esposa e nora trabalhavam na escola e 

que não questionou quando saíram, e disse que esta é uma resposta ao que o conduziram até 

aqui. O vereador Marciel disse que são palavras sábias e bem colocadas as de Benézio, e que a 

comissão faça um trabalho sensato, disse que o projeto beneficiará meia dúzia de pessoas e que 

desta forma não vai aprovar. Disse que devem ser pessoas certas que venham a somar. O 

vereador Edson Moreira agradeceu as ACS e ACE presentes à sessão e disse que esta casa já fez 

requerimento e indicações para que o prefeito atenda e citou o trabalho das Agentes que é feito 

na rua embaixo de um sol de 38 Graus. Disse solicitar ao prefeito João Batista uma atenção 

especial as reivindicações das agentes e que o mesmo não vai se arrepender. Disse Edson que 

também tem o lado Psicológico e que o prefeito as chame para uma reunião e resolva esta 

situação. O vereador Naldo falou dos tubos que estão alguns sendo quebrados ao descarregar. 

Disse que a empresa se comprometeu de recuperar e outros serão devolvidos e substituídos. 

Após disse Naldo que o Bairro Jardim União aguarda o asfalto há trinta anos e que também está 

sendo patroladas e cascalhadas as ruas do Bairro Florestal. Disse também que a Empresa 

Compensatto está liberando trechos concluídos do asfalto da MT-423. O vereador Benézio 

solicitou um aparte e falou da necessidade dos vereadores fiscalizarem as obras sendo 

executadas. O vereador Naldo concluiu seu uso da palavra informando que a estrada de acesso a 

Marcelândia foi patrolada e cascalhada, e também parabenizou o prefeito por estar fazendo 

Drenagem das ruas e que são poucos os prefeitos que investem milhões correndo ainda o risco de 

serem questionados na justiça. O Vereador Amaral agradeceu a presença na sessão do Prefeito e 

Agentes Comunitárias de Saúde e de Endemias. O vereador Marciel disse que o vereador Edson 

falou sobre as agentes e disse Marciel que o Prefeito já se comprometeu em atendê-las.  A seguir 

o presidente passou a presidência ao Vice Naldo. Ao fazer uso da palavra na Tribuna o vereador 

presidente Fernando Leitão, falou de sua luta pela efetivação e pagamento de gratificações as 

Agentes Comunitárias de Saúde e de endemias. Disse Fernando que pelos entendimentos prévios 

as agentes terão o direito e que os departamentos Jurídico da Câmara e Prefeitura estão 

analisando a questão. Disse que se tiverem direito vai ser pago, como também foi à luta pelo Piso 

salarial. Após disse que também será disponibilizado uniforme e crachás a todos os funcionários 

da saúde, e considerou importante, pois poderão ser identificados pelos munícipes como 

funcionários, e que também serão atendidas as novas contratações. Quanto aos tubos danificados 

disse que cobrou informações da empresa e que informaram o que puder será recuperado. Após 

falou sobre as diversas estradas que estão sendo recuperadas e que os processos de licitação têm 

prazos e que devem ser cumpridos. Quanto às questões sobre invasões de terra o prefeito 

também está na luta, e buscam soluções. Após falou sobre as funções dos servidores e que todos 

hoje sabem o que vão receber. Após o vereador Naldo retornou a presidência ao vereador 

Fernando Leitão e verificando não haver mais o uso da palavra agradeceu a presença dos 

munícipes e declarou encerrada esta sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, diretor da secretaria 

administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada 



pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de 

Cláudia, Estado de Mato Grosso.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


